
 

 

1 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56,  зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела возражение от 03.02.2009 против предоставления 

правовой охраны товарному знаку по свидетельству № 330517, поданное Обществом с 

ограниченной ответственностью «Кузница Урала», г. Орск, Оренбургская область, при 

этом установлено следующее.  

Оспариваемый комбинированный товарный знак со словесным элементом 

«Кузница Урала» по заявке № 2006716685/50 с приоритетом от 19.06.2006 

зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 30.07.2007 за № 330517 в отношении товаров 06, 19, 20, 28 и 

услуг 37 классов МКТУ.  

Согласно описанию заявленного обозначения, представленному в материалах 

заявки, товарный знак является комбинированным и состоит из словосочетания 

«Кузница Урала», выполненного оригинальным шрифтом, над которым расположен 

орнаментальный рисунок. Обладателем исключительного права на товарный знак 

является Колышкин Константин Александрович, 460038, г.Оренбург, пр. 

Дзержинского, 20/1, кв. 1 (далее – правообладатель). 

В поступившем в Палату по патентным спорам возражении от 03.02.2009 

выражено мнение о том, что регистрация № 330517 товарного знака была произведена 

в нарушение требований, установленных пунктом 3 статьи 6 и пунктом 3 статьи 7 

Закона Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 № 166-ФЗ (далее – Закон).  

Возражение содержит следующие доводы: 



 

 

2 

 

- на момент подачи (19.06.2006) заявки на регистрацию оспариваемого 

товарного знака существовало юридическое лицо ООО «Кузница Урала», 462421, 

Оренбургская область, г. Орск, ул. Омская, 56, сведения о котором внесены в Единый 

государственный реестр юридических лиц ранее даты приоритета оспариваемого 

товарного знака; 

- словесная часть оспариваемого товарного знака является тождественной 

отличительной части фирменного наименования ООО «Кузница Урала»; 

- ООО «Кузница Урала» осуществляло до даты подачи заявки на регистрацию 

оспариваемого товарного знака производство кованных изделий из металла 

различного назначения; 

- использование правообладателем оспариваемого товарного знака, словесная 

часть которого тождественна части фирменного наименования, существовавшего 

задолго до даты подачи заявки на регистрацию оспариваемого товарного знака, 

способно сформировать у потребителя не соответствующее действительности 

представление о том, что маркированные товарным знаком товары изготовлены ООО 

«Кузница Урала», и, следовательно, оспариваемый товарный знак способен ввести 

потребителя в заблуждение; 

- правообладатель в течение длительного времени являлся потребителем товаров 

ООО «Кузница Урала» и регистрацией товарного знака нарушены общепринятые 

нормы морали добросовестности конкурентных отношений, а также общественные 

интересы, поскольку у третьих лиц знакомых с правообладателем фирменного 

наименования и правообладателем товарного знака, могло возникнуть впечатление, 

что регистрация чужого фирменного наименования в качестве товарного знака на имя 

покупателя соответствует сложившейся судебной практике.  

Лицом, подавшим возражение, в обоснование своей позиции представлены 

копии следующих документов и информационных источников: 

- письмо ООО «Урал ТВ» № 215 от 18.12.2008 на 1 л. [1]; 

- благодарственное письмо редакции газеты «Рекламный гид Оренбуржья» на 1 

л. [2]; 



 

 

3 

 

- буклет с ассортиментом продукции «Кузница Урала» на 5 л. [3]; 

- договор подряда № 0087 от 20.01.2004 на выполнение работ иждивением 

подрядчика  и акт выполненных работ к нему от 20.08.2004 на 4 л. [4]; 

- договор подряда № 0035 от 28.09.2004 на выполнение работ иждивением 

подрядчика  на 2 л. [5]; 

- договор подряда № 0062 от 03.12.2004 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 3 л. [6]; 

- накладная № Д-00010487 от 08.12.2004 на 1 л. [7]; 

- платежное поручение № 14 от 09.12.2004 на 1 л. [8]; 

- договор подряда № 0108 от 26.02.2005 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 2 л. [9]; 

- договор подряда № 0105 от 14.03.2005 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 3 л. [10]; 

- договор подряда № 0349 от 26.08.2005 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 2 л. [11]; 

- договор подряда № 0330 от 30.09.2005 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 2 л. [12]; 

- договор подряда № 0383 от 06.10.2005 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 2 л. [13]; 

- договор подряда № 0251 от 31.05.2005 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 2 л. [14]; 

- договор подряда № 0317 от 18.07.2005 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 2 л. [15]; 

- накладные № Д-00011425 от 29.09.2004, № 167 от 15.08.2005, № Д-00011447 

от 10.11.2004, № 171 от 27.09.2005, № 170 от 03.09.2005 на 3 л. [16]; 

- свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по 

месту нахождения на территории Российской Федерации на 1 л. [17]; 

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица на 1 л. [18]; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц на 9 л. [19]; 



 

 

4 

 

- договор подряда № 0044 28.10.2004 на выполнение работ иждивением 

Подрядчика на 2 л. [20]; 

- накладная № 19 от 08.11.2004, приходный кассовый ордер № 72 от 01.12.2004, 

№ 71 от 29.10.2004, накладная № 140 от 11.01.05,  приходный кассовый ордер № 11 

от 21.10.2005, № 350 от 05.01.2005, накладная № 161 от 30.09.2005, приходный 

кассовый ордер № 354 от 20.09.2005, накладная № 126 от 14.05.2005, приходный 

кассовый ордер № 353 от 10.05.2005, накладная № 82 от 19.04.2005, приходный 

кассовый ордер № 36 от 14.03.2005, № 352 от 10.04.2005, накладная № 74 от 

09.02.2005, приходный кассовый ордер № 351 от 31.10.2005, накладная № 51 от 

02.12.2004, приходный кассовый ордер № 70 от 30.11.2004, накладная № 86 от 

26.09.2004, приходный кассовый ордер № 69 от 20.09.2004 на 7 л. [21];  

Правообладатель, уведомленный в установленном порядке о поступившем 

возражении от 03.02.2009, не воспользовался своим правом представления отзыва в 

Палату по патентным спорам по мотивам данного возражения и на заседании 

коллегии Палаты по патентным спорам он отсутствовал: 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает доводы возражения убедительными. 

С учетом даты (19.06.2006) поступления заявки № 2006716685/50 правовая база 

для оценки охраноспособности оспариваемого товарного знака составляет 

упомянутый Закон и Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на 

регистрацию товарного знака и знака обслуживания, утвержденные приказом 

Роспатента № 32 от 05.03.2003, зарегистрированным Минюстом России 25.03.2003,           

№ 4322 (далее – Правила). 

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Закона не регистрируются в качестве 

товарных знаков обозначения или их элементы, являющиеся ложными или 

способными ввести в заблуждение потребителя относительно товара или его 

изготовителя, а также противоречащие общественным интересам, принципам 

гуманности и морали. 

В соответствии с подпунктом 2.5.1 Правил к обозначениям, являющимся 

ложными или способными ввести потребителя в заблуждение, относятся, в частности, 



 

 

5 

 

обозначения, порождающие в сознании потребителя представление об определенном 

качестве товара, его изготовителе или месте происхождения, которое не соответствует 

действительности. 

Способность элементов обозначения и всего обозначения в целом ввести в 

заблуждение не является очевидной и, как правило, определяется через ассоциации, 

которые могут вызвать у потребителя представление о товаре (услуге) или его 

изготовителе, воспринимаемое им как несоответствующее действительности. 

В соответствии с подпунктом 2.5.2 Правил к обозначениям, противоречащим 

общественным интересам, относятся, в частности, слова и изображения 

непристойного содержания, призывы антигуманного характера, оскорбляющие 

человеческое достоинство, религиозные чувства и т.п.  

Согласно пункту 3 статьи 7 Закона не могут быть зарегистрированы в качестве 

товарных знаков обозначения, тождественные охраняемому в Российской Федерации 

фирменному наименованию (его части) в отношении однородных товаров, право на 

которое в Российской Федерации возникло у иного лица ранее даты приоритета 

регистрируемого товарного знака. 

Согласно пункту 14.4.3 Правил при установлении однородности товаров 

учитывается возможность возникновения у потребителя представления о 

принадлежности этих товаров одному производителю. Чем сильнее сходство 

обозначений, тем выше опасность смешения товаров, а, следовательно, и шире 

диапазон товаров, которые могут рассматриваться как однородные. 

При этом принимаются во внимание род (вид) товаров, их назначение, вид 

материалов, из которого они изготовлены, условия сбыта товаров, круг потребителей 

и другие признаки. 

Оспариваемый товарный знак представляет собой комбинированное 

обозначение со словесным элементом «Кузница Урала»», выполненное заглавными 

буквами русского алфавита оригинальным шрифтом. Над словесным элементом 

расположен орнаментальный рисунок художественного кованного изделия.  



 

 

6 

 

Оспариваемый товарный знак зарегистрирован в отношении товаров 06, 19, 20, 

28 и услуг 37 классов МКТУ. 

Довод о том, что оспариваемый знак способен ввести потребителей в 

заблуждение относительно истинного производителя товаров/услуг, не может быть 

признан убедительным в силу недостаточности содержащейся в материалах 

возражения информации, не позволяющей в полной мере судить о том, насколько 

хорошо на дату подачи заявки был известно фирменное наименование ООО «Кузница 

Урала» российскому потребителю: когда впервые он стал доступен для российского 

потребителя, насколько интенсивно и широко был представлен в области 

производства кованных изделий, сколько средств было затрачено на его рекламу и т.п.   

Доводы возражения о способности оспариваемого товарного знака ввести 

потребителя в заблуждение в связи с наличием правовой охраны фирменного 

наименования другого лица, осуществляющего производственную деятельность в той 

же области деятельности, что и товары 06 класса МКТУ, указанные в перечне 

оспариваемой регистрации, ошибочны. Соотнесение оспариваемого товарного знака с 

охраняемым на территории Российской Федерации фирменным наименованием 

другого лица является самостоятельным основанием для оспаривания предоставления 

правовой охраны товарного знака.   

Оспариваемый товарный знак также нельзя отнести к обозначениям, имеющим 

непристойное содержание, носящим антигуманный характер или оскорбляющим 

человеческое  достоинство или религиозные чувства. Лицо, подавшее возражение, 

ошибочно руководствуется нормой пункта 3 статьи 6 Закона об отнесении 

обозначения «Кузница Урала» к категории противоречащих общественным интересам 

ввиду нарушения правообладателем принципов деловой этики и честных обычаев. 

Недобросовестные действия хозяйствующих субъектов на рынке затрагивают 

интересы отдельных субъектов предпринимательской деятельности, а не 

общественные интересы неограниченного круга лиц в целом.  

Представленные к возражению документы [2-6] свидетельствуют, о том, что 

Общество с ограниченной ответственностью «Кузница Урала» зарегистрировано в 



 

 

7 

 

качестве юридического лица 07.07.2004 и с этого времени имеет в оригинальной части 

своего наименования словосочетание «Кузница Урала».  

Сравнительный анализ доминирующего словесного элемента оспариваемого 

товарного знака и фирменного наименования Общества с ограниченной 

ответственностью «Кузница Урала» показал фонетическое и семантическое тождество 

оспариваемого товарного знака и части фирменного наименования «Кузница Урала».  

В соответствии со своей уставной деятельностью, нашедшей отражение в 

сведениях ЕГРЮЛ,  Общество с ограниченной ответственностью «Кузница Урала» 

осуществляет, в частности, следующие виды экономической деятельности: 

производство строительных металлических конструкций и изделий; производство 

металлических резервуаров; радиаторов и котлов центрального отопления; 

производство металлических цистерн, резервуаров и прочих емкостей; ковка, 

прессование, штамповка и профилирование; изготовление изделий методом 

порошковой металлургии, обработка металлов и предоставление услуг по 

производству металлических изделий; производство ножевых изделий, столовых 

приборов, инструментов и прочих готовых металлических изделий и др.. 

В приложенных к возражению материалах [3] представлены образцы 

художественной ковки изделий из металла, произведенные ООО «Кузница Урала» для 

церквей, музеев и по заказу частных лиц. Факт реального осуществления 

предпринимательской деятельности по производству художественной ковки изделий 

из обычных металлов и их сплавов подтверждается договорами подряда [4-6], [9-15], 

[20] и приходно-кассовыми ордерами [21] и платежным поручением [8], 

подтверждающими оплату работ заказчиками по этим договорам.  

Анализ товаров 06 класса МКТУ, содержащихся в перечне зарегистрированного 

товарного знака, показал, что они являются однородными тем видам деятельности 

(изготовление по заказам изделий из обычных металлов и их сплавов) Общества с 

ограниченной ответственностью «Кузница Урала», на которые оно получило 

разрешение путем государственной регистрации в качестве юридического лица [17-

19] и которые осуществляются по договорам подряда [4-6], [9-15], [20].  



 

 

8 

 

Таким образом, оспариваемый товарный знак в отношении товаров 06 класса 

МКТУ не соответствует требованиям пункта 3 статьи 7 Закона. 

 

В соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить возражение от 03.02.2009 и признать предоставление 

правовой охраны товарному знаку по свидетельству № 330517 

недействительным частично, сохранив ее действие в отношении следующих 

товаров и услуг: 



 

 

9 

 

                                                                                                      Форма №  81.1  

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

  
(511)  
                  

 

              

19  –  

аквариумы [конструкции]; алебастр; арматура дверная; 

арматура оконная; асбестоцемент; асфальт; балки; балясины; 

бараки; бассейны плавательные [конструкции]; беседки, увитые 

зеленью [конструкции]; бетон; битумы; будки телефонные 

неметаллические; буи несветящиеся; бумага; бюсты из камня, 

бетона или мрамора; ванны для птиц; вещества связующие для 

изготовления кирпичей или кирпичной [каменной] кладки; 

вещества связующие для ремонта дорожных покрытий; 

витражи; войлок; вольеры для птиц; ворота; вышки, трамплины 

для прыжков в воду; геотекстиль; гипс; гипс для внутренних 

работ; глина гончарная; глина гончарная [сырье для 

керамических изделий]; глина кирпичная; глина огнеупорная; 

глина; гравий; гравий для аквариумов; гранит; двери 

створчатые; двери; деготь каменноугольный; дефлекторы на 

дымовых трубах; доски мемориальные; дранка кровельная; 

древесина поделочная; древесина фанеровочная; древесина 

формуемая; дымоходы; жалюзи; желоба водосточные; жом 

тростника агломерированный; знаки дорожные несветящиеся 

немеханические; знаки сигнальные несветящиеся 

немеханические; известняк; известь; изделия из камня; изделия 

из камня, бетона или мрамора художественные; кабинки для 

раздевания; камень; камень бутовый; камень искусственный; 

камни надгробные; камыш; каркасы; каркасы для оранжерей; 

карнизы; картон [битумированный]; картон из древесной массы 



 

 

10 

 

[конструкции]; катки; кварц; кессоны для строительных работ 

под водой; кирпичи; кирпичи огнеупорные; клапаны 

водопроводных труб [за исключением металлических и 

пластмассовых]; клапаны дренажных труб [за исключением 

металлических и пластмассовых]; клепка бочарная; кнехты 

швартовые; колонны из материалов на основе цементов; 

колонны неметаллические; колпаки вытяжные над плитами; 

колпаки на дымовых трубах; конструкции; конструкции 

передвижные; конструкция вертикальная высотная для линий 

электропередач; косоуры лестниц; кровли; крышки для 

смотровых колодцев; ксилолит; курятники; кюветы для красок 

в краскораспылителях; лавочки для рынков; леса строительные; 

лесоматериалы обработанные; лесоматериалы, частично 

обработанные; лестницы неметаллические; марши лестничные; 

материалы армирующие; материалы битумные строительные; 

материалы вязкие, жидкие, предназначенные в строительстве 

для пропитки; материалы деревянные тонкие; материалы для 

дорожных покрытий; материалы для строительства дороги и 

нанесения дорожного покрытия; материалы строительные; мел 

необработанный; мергель известковый; мозаики строительные; 

мрамор; мука шиферная; навесы [конструкции]; надгробия; 

накладки стыковые для гидроизоляции крыш; насесты; настилы 

неметаллические; облицовки для стен; обломы; обломы 

карнизов; обмазки; обрамления для надгробных памятников; 

обрешетки; обрешетки [для плотничьих работ]; обшивки 

деревянные; обшивки для стен; ограды; ограждения защитные 

для дорог; ограждения решетчатые; окна; оливин для 

строительных целей; опалубки для бетона; оранжереи 

переносные; ответвления для трубопроводов; памятники; 

памятники надгробные; панели для обшивки стен; панели 



 

 

11 

 

сигнальные несветящиеся немеханические; паркет; 

перегородки; перекрытия; перекрытия потолочные; перемычки 

дверные или оконные; переплеты оконные створные; песок [за 

исключением формовочной смеси]; песок для аквариумов; 

песок сереброносный; песчаник; платформы для пусковых 

ракетных установок; платформы сборные; плитки; плитки для 

настилов, полов; плиты для дорожных покрытий; плиты из 

материалов на основе цементов; плиты надгробные; покрытия; 

покрытия дорожные асфальтовые; покрытия дорожные 

деревянные; покрытия дорожные светящиеся; покрытия 

дорожные щебеночные типа "макадам"; покрытия из 

материалов на основе цементов огнеупорные; покрытия 

каменные дорожные; покрытия кровельные; покрытия 

кровельные битумные; покрытия кровельные, содержащие 

фотоячейки, неметаллические; полозья виниловые; полосы, 

пропитанные вязким, жидким материалом, строительные; 

полотна из искусственных материалов для разметки дорог; 

пороги [дверей]; причалы плавучие для швартования судов; 

пробка [прессованная]; раскосы; растворы строительные; 

растворы строительные, содержащие асбест; резервуары из 

камня; рейки для обшивки стен деревянные; сваи шпунтовые; 

сетки противонасекомные; склепы; смолы; сооружения для 

паркования велосипедов; ставни; статуи из камня, бетона или 

мрамора; статуэтки из камня, бетона или мрамора; стекло; 

стекло алебастровое; стекло армированное; стекло 

гранулированное для разметки дорог; стекло изоляционное; 

стекло оконное [за исключением стекла для окон транспортных 

средств]; стекло строительное оконное зеркальное; стелы 

надгробные; столбы для объявлений неметаллические; столбы 

телеграфные; стропила для крыш; терракота; трубопроводы 



 

 

12 

 

напорные; трубы водопроводные; трубы водосточные; трубы 

для вентиляционных установок и кондиционеров; трубы 

дренажные неметаллические; трубы дымовые; трубы жесткие; 

трубы керамические; туф; уголки; удлинители для дымовых 

труб; фанера клееная, многослойная; филенки дверные; формы 

литейные; фризы паркетные; хлевы; хранилища; хрусталь 

горный; цемент для доменных печей; цемент для печей; цемент 

магнезиальный; цементы; черепица; шифер; шифер 

кровельный; шлак [строительный материал]; шлакоблоки; 

шпалы железнодорожные; шпон; шторы [ставни] наружные [за 

исключением металлических и из текстильных материалов]; 

щебень; щиты строительные; элементы вертикальные 

высотные; элементы для гидроизоляции; элементы из бетона; 

ящики почтовые из камня или кирпича. 

 

20 - баки; барабаны немеханические неметаллические для гибких 

труб; блоки пластмассовые для штор; бордюры из пробковой 

коры; бочки; бочки для декантации вина; бочки причальные 

неметаллические; бочкотары большие; бочонки; браслеты 

опознавательные для больниц; буфеты; бюсты из дерева, воска, 

гипса или пластмасс; валики для поддерживания подушек; 

веера; верстаки; верстаки с тисками неметаллические; вешалки; 

вешалки для одежды [мебель]; вешалки для одежды [плечики]; 

вешалки для транспортировки одежды; витрины; витрины 

[мебель]; витрины для газет; вощина искусственная для ульев; 

вывески деревянные или пластиковые; габариты погрузки для 

железных дорог; гайки; гнезда для домашней птицы; гробы; 

дверцы для мебели; держатели для занавесей [за исключением 

текстильных]; детали стержневые, крепежные; диваны; доски 



 

 

13 

 

для ключей; доски для объявлений; древки знамен; ёмкости для 

жидкого топлива; емкости для упаковки пластмассовые; 

жардиньерки; завязки для занавесей; заглушки для стенных 

отверстий; зажимы для канатов; зажимы для канатов или труб 

пластмассовые; заклепки; заменители панцирей черепах; замки 

[за исключением электрических]; замки для транспортных 

средств; занавеси из бисера декоративные; затворы для 

бутылок; затворы для емкостей; зеркала; зеркала из 

посеребренного стекла; зеркала ручные [туалетные 

принадлежности]; изделия бамбуковые; изделия деревянные 

для кошек [точить когти]; изделия из когтей животных; изделия 

из копыт животных; изделия из кораллов; изделия из морской 

пенки; изделия из необработанного или частично 

обработанного китового уса; изделия из оленьих рогов; изделия 

из панциря черепах; изделия из раковин; изделия из рога, 

необработанного или частично обработанного; изделия из 

рогов животных; изделия из ротанговой пальмы; изделия из 

слоновой кости, необработанной или частично обработанной; 

изделия из слоновой растительной кости; изделия из соломы 

плетеные [за исключением циновок]; изделия плетеные; 

изделия художественные из дерева, воска, гипса или пластмасс; 

изделия художественные резные деревянные; камыш [сырье 

для плетения]; канапе; карнизы для занавесей; катушки 

деревянные для ниток, тесьмы и т. д.; клапаны [за исключением 

деталей машин]; клапаны водопроводных труб пластмассовые; 

клапаны дренажных труб пластмассовые; клепки бочарные; 

ключи-карточки пластиковые [без кода]; коврики для детских 

манежей; козлы для пилки дров; колесики для кроватей; 

колесики для мебели; колодки для насадки щетины для щеток; 

колокольчики ветровые [украшения]; колыбели; колышки для 



 

 

14 

 

палаток; кольца для занавесей; комоды; контейнеры [для 

хранения и транспортировки]; контейнеры плавучие; конторки; 

конуры собачьи; корзины; корзины большого размера с 

ручками; корзины для хлеба пекарские; корзины плоские; 

коробки для бутылок деревянные; краны для бочек; кресла; 

кресла парикмахерские; кровати больничные; кровати 

деревянные; кровати; крышки столов; крючки вешалок для 

одежды; крючки для занавесей; крючки для одежды; лестницы 

приставные деревянные или пластмассовые; манежи для детей; 

манекены; матрацы надувные [за исключением медицинских]; 

матрацы пружинные для кроватей; матрацы; матрацы, 

наполненные водой [за исключением медицинских], мебель 

металлическая; мебель офисная; мебель школьная; мешки 

спальные туристские; мобайлы [скульптуры с подвижными 

деталями]; направляющие для занавесей; номера зданий 

несветящиеся; оборудование для картотек; обручи бочарные; 

обстановка мебельная; перегородки для мебели деревянные; 

перламутр, необработанный или частично обработанный; 

пластинки из стекла для изготовления зеркал; пластинки 

янтарные; пластины номерные регистрационные; пластины 

опознавательные; платформы для погрузочных работ; 

платформы для транспортировки грузов; платформы для 

транспортировки грузов и погрузочно-разгрузочных работ; 

подголовники [мебель]; подпорки для растений; подставки 

[мебель]; подставки для журналов; подставки для книг 

[фурнитура]; подставки для счетных машин; подставки для 

цветочных горшков; подушечки для комнатных животных; 

подушки; подушки диванные; подушки надувные [за 

исключением медицинских]; покрытия съемные для 

водопроводных раковин; полки; полки для библиотек; полки 



 

 

15 

 

для картотечных шкафов; полки для мебели; полки для ульев; 

полки для хранения; полоски из дерева; полоски из соломы; 

полочки для шляп; предметы для подпорки бочек: подставки, 

опоры, стойки, лагери; предметы надувные, используемые в 

рекламных целях; принадлежности для мест отдыха комнатных 

животных; принадлежности постельные [за исключением 

белья]; приспособления для запирания дверей; пробки; пробки 

для бутылок; пробки корковые; пруты для лестниц; пюпитры; 

пяльцы для вышивания; рамы для картин; рамы для ульев; 

резервуары [за исключением металлических и каменных]; 

решетки для корма в стойле; ролики для занавесей; рукоятки 

для инструментов; рукоятки для ножей; ручки для кос; ручки 

для метел, половых щеток; ручки дверные неметаллические; 

садки для рыбы; секретеры; сиденья металлические; скамьи; 

соломинки для дегустации напитков; соты для ульев; софы; 

средства укупорочные; средства укупорочные для бутылок; 

статуи из дерева, воска, гипса или пластмасс; статуэтки из 

дерева, воска, гипса или пластмасс; створки раковин устриц; 

стекло посеребренное для изготовления зеркал; стеллажи; 

стержни янтарные; стойки [прилавки]; стойки для зонтов; 

стойки для ружей; столики на колесиках для компьютеров; 

столики туалетные; столы для пишущих машин; столы для 

рисования, черчения; столы для рубки мяса; столы массажные; 

столы металлические; столы письменные; столы 

сервировочные; столы сервировочные передвижные; столы; 

стремянки неметаллические; стулья; стулья высокие для 

младенцев; сундуки; таблички для объявлений деревянные или 

пластмассовые; табуреты; тара для перевозки стекла и 

фарфора; творила для известкового раствора; тележки [мебель]; 

тесьма, плетеная из соломы; трапы судовые передвижные для 



 

 

16 

 

пассажиров; тюфяки соломенные; украшения из пластмасс для 

мебели; украшения из пластмасс для продуктов питания; ульи; 

умывальники [мебель]; урны похоронные; фигуры восковые; 

фурнитура дверная неметаллическая; фурнитура для гробов; 

фурнитура для кроватей неметаллическая; фурнитура для рам, 

для картин; фурнитура мебельная неметаллическая; фурнитура 

оконная неметаллическая; ходунки; хранилища для одежды; 

чаны; чучела животных; чучела птиц; шарниры; шезлонги; 

шесты; ширмы [мебель]; шкатулки для драгоценностей; 

шкафы; шкафы для лекарств; шкафы для пищевых продуктов; 

шкафы для посуды; шторы бамбуковые; шторы внутренние из 

планок; шторы деревянные плетеные; шторы оконные 

внутренние [мебель]; экраны каминные; янтарь; ящики 

выдвижные; ящики деревянные или пластмассовые; ящики для 

игрушек; ящики почтовые; ящики с перегородками для 

бутылок; ящики стационарные для выдачи салфеток, 

полотенец. 

 

28 - автоматы игровые с предварительной оплатой; автомобили 

[игрушки]; бассейны игрушечные; безделушки для вечеринок 

[знаки внимания]; блоки стартовые; боди-боард; ботинки с 

прикрепленными к ним коньками; бутылочки с соской для 

кукол; верши рыболовные; вкладыши с краской для 

краскораспылителей; воланы для игры в бадминтон; волчки 

[игрушки]; головоломки из набора элементов для составления 

картины; груши подвесные; дельтапланы; диски [игрушки]; 

домики для кукол; домино [игра]; доски для серфинга; доски 

пружинящие [спортивные принадлежности]; доски роликовые 

для катания; доски с парусом для серфинга; доски шахматные; 



 

 

17 

 

доски шашечные; дротики; елки новогодние искусственные; 

емкости для игральных костей; змеи бумажные; игра с 

пиньятами; игрушки; игрушки для домашних животных; 

игрушки плюшевые; игрушки с подвижными частями или 

передвижные; игрушки с сюрпризом для розыгрышей; игры 

автоматические без использования телевизионных приемников; 

игры в фанты; игры настольные; игры с кольцами; игры; 

камеры для мячей для игр; канифоль, используемая атлетами; 

канты лыжные; карты для бинго; карты игральные; карусели 

ярмарочные; катушки спиннингов для рыбной ловли; качалки-

лошади [игрушки]; качели; кегли; кегли [игра]; кии 

бильярдные; клюшки для гольфа; клюшки хоккейные; кожа 

тюленья [для лыжных покрытий]; колокольчики для 

новогодних елок; комнаты для кукол; конструктор; конфеты-

хлопушки; коньки; коньки роликовые; кости игральные; 

краскораспылители [спортивные принадлежности]; крепления 

для лыж; кровати для кукол; круги для рулетки вращающиеся; 

кубики; куклы; ласты для плавания; луки для стрельбы; лыжи; 

лыжи водные; лыжи для серфинга; маджонг [домино 

китайское]; мази лыжные; манки для охоты; марионетки; маски 

карнавальные; маски театральные; маски фехтовальные; мачты 

для досок с парусом; мел для бильярдных киев; мишени; 

мишени электронные; модели транспортных средств 

уменьшенные; мячи для игры; накладки для бортов бильярдных 

столов; наколенники [элементы спортивной экипировки]; 

наконечники для бильярдных киев; налокотники [элементы 

спортивной экипировки]; одежда для кукол; оружие 

фехтовальное; палочки для мажореток; парапланы; перчатки 

[аксессуары для игр]; пистолеты игрушечные; пистолеты 

пневматические [игрушки]; пистоны [игрушки]; пистоны для 



 

 

18 

 

игрушечных пистолетов; погремушки; подковы для игр; 

подсвечники для новогодних елок; подставки для новогодних 

елок; покрытия для опорных поверхностей лыж; приманки 

автоматизированные для охоты или рыбалки; приманки для 

охоты или рыбной ловли; принадлежности для стрельбы из 

лука; принадлежности рыболовные; приспособления для 

намотки веревок для бумажных змеев; приспособления для 

пускания мыльных пузырей [игрушки]; приспособления для 

разметки при игре в бильярд; приспособления для укладывания 

на место комьев земли [принадлежности для гольфа]; 

прокладки защитные [элементы спортивной экипировки]; 

ракетки; рапиры для фехтования; ремни для досок для 

серфинга; ремни для досок с парусом; ремни для 

тяжелоатлетов; рогатки [принадлежности спорта]; ролики для 

велотренажеров; ружья гарпунные спортивные; самокаты 

[игрушки]; сани спортивные; сачки для бабочек; сетки 

маскировочные; сетки спортивные; скребки для лыж; снаряды 

гимнастические; снаряды для метания; снаряды спортивные 

для упражнений в тяжелой атлетике; снаряжение 

альпинистское; снег искусственный для новогодних елок; 

снегоступы; стенды для стрельбы по летающим мишеням; 

столы бильярдные; столы бильярдные с автоматами для 

предварительной оплаты; столы для настольного тенниса; 

столы для настольного футбола; струны для ракеток; сумки для 

крикета; сумки на колесах или без них для клюшек, для гольфа; 

тобогганы; транспортные средства радиоуправляемые 

[игрушки]; тренажеры спортивные; триктрак [игра]; трусы 

атлетические (поддерживающие) [спортивные товары]; 

украшения для новогодних елок [за исключением 

электрических лампочек, свечей и кондитерских изделий]; 



 

 

19 

 

устройства для бросания теннисных мячей; устройства для 

демонстрации фокусов; устройства для электронных игр [за 

исключением устройств с обязательным использованием 

телевизионных приемников]; устройства и оборудование для 

боулинга; фишки для игр; чехлы специальные для лыж и досок 

для серфинга; шарики для игр; шары бильярдные; шары для 

игр; шары со снежинками; шахматы; шашки; щитки; 

[спортивные принадлежности]; эспандеры. 

 

37 - асфальтирование; бурение скважин; восстановление 

двигателей, полностью или частично изношенных; 

восстановление машин, полностью или частично изношенных; 

восстановление протектора на шинах; герметизация 

строительных сооружений; глажение белья; глажение одежды 

паром; дезинфекция; дератизация; добыча горно-рудных 

полезных ископаемых; заточка ножей; изоляция сооружений; 

информация по вопросам ремонта; информация по вопросам 

строительства; кладка кирпича; клепка; лакирование; лужение 

повторное; монтаж строительных лесов; мощение дорог; мытье 

автомобилей; мытье окон; мытье транспортных средств; 

набивка мебели; надзор контрольно-управляющий за 

строительными работами; обновление одежды; обработка 

антикоррозионная; обработка антикоррозионная транспортных 

средств; обслуживание техническое и ремонт комнат-сейфов; 

обслуживание техническое транспортных средств; окраска и 

обновление вывесок; очистка наружной поверхности зданий; 

полирование транспортных средств; прокат машин для уборки 

улиц; прокат машин для чистки; прокат строительной техники; 

прокат строительных транспортных средств; работы газо-



 

 

20 

 

слесарно-технические; работы каменно-строительные; работы 

кровельные; работы малярные; работы подводные ремонтные; 

работы ремонтные столяра-краснодеревщика; работы 

штукатурные; разработка карьеров; ремонт запирающих 

устройств; ремонт зонтов от дождя; ремонт зонтов от солнца; 

ремонт и техническое обслуживание автомобилей; ремонт и 

техническое обслуживание горелок; ремонт и техническое 

обслуживание кинопроекторов; ремонт и техническое 

обслуживание самолетов; ремонт и техническое обслуживание 

сейфов; ремонт и уход за часами; ремонт мебельной обивки; 

ремонт насосов; ремонт обуви; ремонт одежды; ремонт 

транспортных средств; ремонт фотоаппаратов; реставрация 

мебели; реставрация произведений искусств; оклеивание 

обоями; смазка транспортных средств; снос строительных 

сооружений; сооружение и ремонт складов; станции 

обслуживания транспортных средств; стирка; стирка белья в 

прачечных; строительство и техническое обслуживание 

нефтепроводов; строительство молов, дамб; строительство 

подводное; строительство портов; строительство 

промышленных предприятий; строительство ярмарочных 

киосков и павильонов; строительство; судостроение; 

сукноваляние; уборка внутри зданий; уборка улиц; 

уничтожение паразитов [за исключением 

сельскохозяйственных вредителей]; услуги по созданию 

искусственного снежного покрова; установка и ремонт 

ирригационных устройств; установка и ремонт лифтов; 

установка и ремонт отопительного оборудования; установка и 

ремонт охранной сигнализации; установка и ремонт печей; 

установка и ремонт телефонов; установка и ремонт устройств 

для кондиционирования воздуха; установка и ремонт устройств 



 

 

21 

 

пожарной сигнализации; установка и ремонт холодильного 

оборудования; установка и ремонт электроприборов; установка 

кухонного оборудования; установка, обслуживании и ремонт 

компьютеров; установка, ремонт и техническое обслуживание 

конторского оборудования; установка, ремонт и техническое 

обслуживание машинного оборудования; устранение помех в 

работе электрических установок; уход за мебелью; чистка 

дымоходов; чистка и ремонт паровых котлов; чистка одежды; 

чистка сухая; чистка транспортных средств; чистка фасонного 

белья; чистка, ремонт и уход за кожаными изделиями; чистка, 

ремонт и уход за меховыми изделиями; шлифование пемзой 

или песком. 

 
 

 

 
 


